

Fuenlabrada, 13 de noviembre de 2025

En relación con el expediente **PA SUM 25-034 SUMINISTRO DE MATERIALES (REACTIVOS, CONTROLES, CALIBRADORES Y FUNGIBLES ESPECÍFICOS) Y PUESTA A DISPOSICIÓN DE EQUIPOS NECESARIOS PARA DETERMINACIONES DE LABORATORIO DE AUTOINMUNIDAD EN EL LABORATORIO DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE FUENLABRADA**, se da respuesta a las solicitudes de aclaraciones, realizadas en las fechas indicadas por las distintas empresas interesadas:

**Fecha 14/10/2025 WERFEN ESPAÑA S.A.U Ref.: PT1.MSG.4922625**

**PREGUNTA** - necesitamos **3 aclaraciones al PCAP relativas a los criterios evaluables de forma automática por aplicación de fórmulas (Pag. 9).**

**1.- VELOCIDAD.** Según la tabla actual, no está clara la adjudicación de los puntos correctos para valores de 60 y 120 muestras/hora.

Para clarificar la puntuación, sugerimos que debería aparecer:

**<60 muestras/hora: 0 puntos.**

**60-119 muestras/hora: 5 puntos.**

**≥ 120 muestras/hora: 10 puntos.**

**2.- CAPACIDAD DE MUESTRAS.** Según la tabla actual, no está clara la adjudicación de los puntos correctos para capacidad de 60 y 150 muestras.

Para clarificar la puntuación, sugerimos que debería aparecer:

**<60 muestras: 0 puntos.**

**60-149 muestras: 5 puntos.**

**≥ 150 muestras: 10 puntos.**

**3.- FRECUENCIA DE CALIBRACION.** Según la tabla actual, hay conceptos independientes que se mezclan o superponen.

Para clarificar la puntuación, sugerimos que debería aparecer:

**Inferior a mensual: 0 puntos.**

**Mensual mínima: 5 puntos**

**Hasta 6 meses si no hay cambio de lote de reactivo: 10 puntos.**

**RESPUESTA** – Se ha publicado una corrección de errores al respecto.

**Fecha 28/10/2025 BIO-RAD LABORATORIES, S.A. Ref.: PT1.MSG.4954452**

**PREGUNTA** - Al final de la hoja de la pestaña "criterios valorables" del fichero excel, hay incluidas 2 notas. La nota 2 dice: debe incluir la descripción del determinante rellenando una hoja en el Excel de ficha técnica e indicar si está incluido en el reactivo ofertado o requiere uno adicional con una oferta de coste. No hay ningún criterio valorable que solicite determinantes adicionales a los definidos como exigibles como había en el anterior exp. SUM 25-011. Siendo así, ¿tenemos que incluir determinantes adicionales que no estén definidos como exigibles e indicar su coste?.

**RESPUESTA** – La nota 2 es una nota incluida en el Excel utilizado como plantilla para los concursos del Servicio del Laboratorio Clínico. En el caso del concurso de autoinmunidad no se ha solicitado información ni oferta de determinantes adicionales no contempladas en el concurso, por lo que no aplica el relleno de la hoja excel para determinantes no contemplados en concurso.

**Fecha 04/11/2025 BIO-RAD LABORATORIES, S.A. Ref.: PT1.MSG.4971044**

**PREGUNTA** - Entre los criterios exigibles hay uno que dice lo siguiente "Trazabilidad completa de los resultados y controles de calidad" y entre los valorables hay uno que dice lo siguiente "Se debe disponer de trazabilidad completa, transmisible al SIL, que permita conocer los datos de: la muestra, alarmas de procesamiento, reactivos, controles de calidad". ¿Podrían indicarnos que diferencia hay entre uno y otro? Creemos que ambos criterios son iguales y nos ayudaría saber que se requiere en cada uno de ellos.

**RESPUESTA** – El los criterios exigibles es necesario disponer de la trazabilidad de los resultados y del control de calidad, mientras que en los valorables además de la trazabilidad será considerada la transmisión al SIL de todos los ítems detallados: la muestra, alarmas de procesamiento, reactivos, controles de calidad.